

تاریخ ۱

- ۱- گزینه «۲» - سنگ نوشته شاپور یکم در کعبه زرتشت در نقش رستم که شرح جنگ‌های این پادشاه با رومیان را بازگو می‌کند.
(عبدالملکی) (درس هشتم - مطالعه و کاوش در گذشته‌های دور - منابع تحقیق تاریخ ایران در دوران باستان، صفحه ۶۸) (آسان)
- ۲- گزینه «۴» - کهن‌ترین نشانه و آثاری که از حضور انسان در ایران تاکنون کشف شده، مربوط به بستر کشف‌شده در نزدیکی مشهد در خراسان رضوی است. قدمت ابزارهای سنگی یافت شده در این مکان را حدود ۱ میلیون سال تخمین زده‌اند.
(عبدالملکی) (درس هشتم - سینه‌دهم تمدن ایرانی - ایران در دوران پیش از تاریخ - صفحه ۷۲) (متوسط)
- ۳- گزینه «۱» - یکی از دستاوردهای صنعت فلزکاری ساکنان فلات ایران، ساخت اشیاء و ابزارهای مفرغی از طریق آمیختن مس با ماده قلع بود. مفرغ‌های لرستان، بهترین نمونه از صنعت و هنر فلزکاری ایران به شمار می‌روند. اشیاء و ظروف سنگ صابونی، از دیگر مصنوعات است که توسط مردم برخی سکونتگاه‌های کهن به ویژه جیرفت و تپه حیحی در استان کرمان، با مهارت و ظرافت تمام ساخته می‌شد. شواهد باستان‌شناسی نشان می‌دهد که سکونتگاه‌های مذکور از مراکز مهم تولید و صدور سنگ صابون به مناطق دور و نزدیک بوده‌اند.
(عبدالملکی) (درس هشتم - سینه‌دهم تمدن ایرانی - ایران در دوران پیش از تاریخ، صفحه ۷۴) (متوسط)
- ۴- گزینه «۳» - یورش‌ها و غارتگری‌های پیاپی آشوریان، زمینه اتحاد قبایل پراکنده ماد را فراهم آورد. کورش مدتی پس از به قدرت رسیدن، به آسیای صغیر لشکرکشی کرد و حکومت لیدی و سایر دولت‌شهرهای آن‌جا را شکست داد و شهر ثروتمند سارد، پایتخت لیدی و تمامی آسیای صغیر را به تصرف خود درآورد. در نتیجه این فتوحات، حکومت هخامنشیان به ثروت هنگفتی دست یافت و با دولت‌شهرهای یونانی همسایه شد.
(عبدالملکی) (درس نهم - از ورود آریایی‌ها تا پایان هخامنشیان - ماد، نخستین حکومت آریایی ایران - صفحه‌های ۸۱ و ۸۲) (دشوار)
- ۵- گزینه «۲» - برای اولین بار در قرن ۹ ق.م. در سالنامه‌های شاهان آشوری به مادی‌ها اشاره شده است.
(عبدالملکی) (درس نهم - از ورود آریایی‌ها تا پایان هخامنشیان - ماد، نخستین حکومت آریایی ایران - صفحه ۸۱) (متوسط)
- ۶- گزینه «۳» - اهمیت و شهرت فوق‌العاده داریوش بزرگ در تاریخ ایران، اقدامات اساسی و کم‌نظیری بود که برای ایجاد تشکیلات نوین اداری، نظامی و اقتصادی انجام داد. تأسیس سپاه جاویدان، احداث جاده شاهی و برپایی کاخ‌ها و بناهای مجلل، به ویژه در شوش و تخت جمشید، از جمله اقدام‌های مهم این پادشاه بزرگ است. داریوش، اصول و شیوه‌ای از کشورداری را بنیان نهاد که نه تنها در دوره هخامنشیان، بلکه تا قرن‌ها بعد همچنان پا بر جا بود و زمینه رونق اقتصادی و شکوفایی تمدنی ایران را فراهم آورد.
(عبدالملکی) (درس نهم - از ورود آریایی‌ها تا پایان هخامنشیان - هخامنشیان؛ بزرگ‌ترین حکومت عصر باستان - صفحه ۸۵) (متوسط)
- ۷- گزینه «۱» - بنیان‌گذار این سلسله، ازشک، از قبیله پرتی یا اِپرتی در شرق ایران بود که بر فرمانروای سلوکی در ناحیه‌ای در حوالی قوچان امروزی شورید و پارت و گرگان را از دست سلوکیان خارج کرد. حکومت اشکانی بر اثر جنگ‌های پیاپی با امپراتوری روم در مرزهای غربی و نیز درگیری‌های نظامی در مرزهای شرقی، در اوایل قرن سوم میلادی به سستی گرایید. از این رو، برخی حاکمان محلی در صدد نافرمانی برآمدند.
(عبدالملکی) (درس دهم - اشکانیان و ساسانیان - اشکانیان، صفحه‌های ۹۱ و ۹۲) (دشوار)
- ۸- گزینه «۴» - اسکندر با قساوت و خشونت، بر ایران تسلط یافت. مردم ایران به این کشورگشای بی‌رحم و سربازان مقدونی و یونانی او به چشم بیگانه نگاه می‌کردند و از سلطه بیگانگان بر سرزمینشان ناخرسند بودند. از این رو، مقاومت‌هایی به شکل نافرمانی و شورش در مناطق مختلف صورت گرفت. این نافرمانی‌ها و شورش‌ها به دلیل پراکنده بودن و نبود ارتباط و هماهنگی میانشان، به نتیجه مطلوب نرسید.
(عبدالملکی) (درس دهم - اشکانیان و ساسانیان - اوضاع ایران پس از سقوط هخامنشیان - صفحه‌های ۹۰) (آسان)
- ۹- گزینه «۱» - در زمان پادشاهی قباد یکم، حکومت ساسانی با جنبشی اجتماعی و اقتصادی به رهبری مزدک مواجه شد. مزدک طرفدار برابری مردم در بهره‌مندی از منافع اقتصادی و اجتماعی بود. هُرمز چهارم، اختلاف و نزاع سیاسی در دربار ساسانیان اوج گرفت و یکی از سرداران مشهور به نام بهرام چوبین، با پشتیبانی بزرگان، علیه پادشاه سر به شورش برداشت و او را از قدرت برکنار کرد و خود به جای او بر تخت پادشاهی نشست.
(عبدالملکی) (درس دهم - اشکانیان و ساسانیان - ساسانیان، صفحه‌های ۹۵ و ۹۶) (متوسط)
- ۱۰- گزینه «۳» - حکومت اشکانی، با رشادت و روحیه جنگاوری، ایران را از جنگ بیگانگان بیرون آورد. اشکانیان با آسان‌گیری و مداراجویی فرهنگی و دینی، اقوام و فرقه‌های دینی گوناگون و حتی یونانی‌تباران ایران را که در سراسر قلمرو آن‌ها پراکنده بودند، در کنار یکدیگر حفظ کردند. سلسله اشکانی با اجرای چنین سیاست‌هایی بود که در دوران پس از اسکندر، توانست به ایران استقلال و حیثیت دوباره ببخشد. اشکانیان به تدریج با پیوند دادن اجزای مختلف فرهنگ ایران و ترویج ایران‌گرایی، ایران را احیا کردند.
(عبدالملکی) (درس دهم - اشکانیان و ساسانیان - اشکانیان، صفحه ۹۴) (متوسط)